If there was not corruption of the order (although, as we know, that is not the case), God could grant his mercy to the falling angels *by his absolute potency*. However, he cannot do it by his ordained potency, due to the mentioned reasons. Proportionally, heading back to the case of Judas’s salvation, we can say that there is a possible action for God with respect to his ordained potency, but if God decided to save him, this action would take place in accordance with his ordained potency, not against it. For Bonaventure, it is a mistake to understand the absolute potency as if it referred to an action held with disregard for an ordering, that is, as referring to an action distinct from the one held with respect to the ordained potency.

b. Henry of Ghent and the Distinction Between Two Ways of Action.

Some contemporary commentaries bring closer Bonaventure’s and Henry of Ghent’s positions (Marrone, 1974, p. 17, n.11; Randi, 1987, p. 32), defending that both would have rejected the distinction between the absolute and the ordained potency to God. John Marrone, for example, summarizes Henry of Ghent’s position as follows:

“Henry of Ghent defined absolute power as power used sinfully but validly. Thus unlike other theologians Henry refused to credit God with an absolute power by which he could perform acts that could not be done by his ordained power, since this implied that God could act unjustly.” (Marrone 1974, p. 17. Our emphasis.).

⁴¹ “Patet igitur, quod voluntas Angeli non est rectificabilis, nec fuit a tempore, ex quo cecidit. Quia enim fuit extra statum meriti, certissime revelata est ei sua damnatio; et ideo, sicut Beati non possunt timere damnationem, ita angelus malus propter certitudinem damnationis non potest *sperare* salutem, et propter absentiam gratiae non potest *poenitere*, et ideo nec bonus esse. – Illis visis, facile est omnia obiecta solvere.”

⁴² “Homini vero, quia conditus est in corpore animali ad procreandam prolem ad cultum Dei, et ita in dispositione remotiori a gloria, datus est *locus* distans ad merendum a sui conditione, scilicet paradus terrestris; et praefixus est ei *terminus* diuturnus propter officium procreandi prolem. Et propterea, cum peccavit angelus, statim exiit tempus meriti et statum, homo vero non; et ideo iste potuit rectificari, ille vero non.”

⁴³ “1. Ad illud enim quod obiicitur, quod potest esse condonatio misericordiae; dicendum, quod potest de potentia *absoluta*; sed de potentia *ordinata*, quae operatur secundum ordinem sapientiae – et illum ordinem Deus non corrumpit, immo inviolabiliter servat – non debet esse nec potest esse; quia consilium Dei et dispositio non potest mutari aliqua ratione.”